Dis cōsumatiōis vidi finē: latū
mandatū tuū valde. Intrauerat q̄p
 pe in sanctuariū dei: z intellexerat in noui
 sima. **Dis autē cōsumatio mibi videtur**
hoc loco intelligēda vsq̄ ad mortē p̄ veri
tate certare: z p̄ vero ac sūmo bono mala
oia tolerare: Cui⁹ cōsumatiōis finis est ex
cellere in regno christi qd̄ nō habet finē: et
habere ibi sine morte: sine dolore z cū mag
no honore vitā: morte hui⁹ vite ac dolori
bus z opprobrijs acquisitā. Quod autē ad
 didit: **Latū mādātū tuū valde: non intelli**
go: nisi caritatē. Quid enim p̄fuisset qua
 cūq̄ morte iminēte: z inter quātacūq̄ tor
 menta illa martyria confiteri: si caritas in
 confitente nō esset: **Audiamus Ap̄lm: Et**
si tradidero inquit corpus meū: vt arde
am: caritatē autēz non habeam: nihil mibi
p̄dest. Caritas autē dei d̄iffusa est in cor
 dibus nostris p̄ spiritū sanctū qui datus ē
 nobis. In hac d̄iffusione latitudo est: in q̄
 sine angustijs viā: quoz ambulatur angu
 sta: donāte illo cui dictū est: **Bilatasti gres**
sus meos sub ius me: z non sunt infirmata
vestigia mea. Latum est ergo mandatū car
 itatē nimis: mādātū illud geminū quo iu
 betur deus z proximus diligi. Quid autē
 latius: q̄ vt ibi pendeat tota lex z omnes
 p̄p̄ete:

Alla f̄a. t nō habet.

Alla f̄a. t nimis.

Alla f̄a. t font.

Alla f̄a. t qm̄.

dm remāst puer Iesus i hierusalē: r a que
 rentib⁹ suis post tridū inuent⁹ est illic in
 tēplo sedēs int⁹ doctores: audiēs eos r in-
 terrogās eos: vbi stupebāt oēs qui cū au-
 diebāt sup prudētia et respōsis eius. Nec
 immerito: qui p istū pphētā tāto ante dix-
 erat: sup oēs docētēs me intellexi. Omnes
 enī vtiq; hoies vult intelligi: non deū pa-
 trem: de quo dic⁹ ipse fili⁹: Sicut docuit me
 pater: hec loquor. Quod difficillime ex p-
 sona verbi intelligit: nisi quis vtiq; cape
 valeat: id esse filiū a patre doctū qd gen-
 tū. Cui enī nō est aliud esse: aliud doctum
 esse: sed qd illi est esse: hoc est doctū esse: p-
 secto a quo ei ē esse: ab illo simul ē ei doctū
 esse. Ex psona vero hois vbi formaz serui
 accepit: facili⁹ intelligit a patre didicisse q
 dixit: in qua forma serui cōstitutū maxime
 puez potuerit eū hoies maioris etatū docē
 nū putare: s; ille quē pater docuit sup oēs
 docētēs se intellexit. Quia testimonia: in-
 quit: tua meditatio mea ē: Ideo sup
 omnes docentes se intelligebat: q; testimo-
 nia dei meditabat: que melius q; illi de se-
 ipso nouerat qui dicebat: Vos misistis ad
 Johannē: et testimoniū p̄hibuit veritati:
 Ego autē nō ab hoie testimoniū accipio: sed
 hec dico vt vos salui sitis. Ille erat lucer-
 na ardēs r lucēs: vos autē voluistis exulta-
 re ad horā in luce ei⁹: Ego autē habeo testi-
 moniū maius Johāne. Talia testimonia
 meditabat: qñ super oēs docentes se intel-
 lexit. Illi autē doctores nō absurde intelli-
 gūtur etiā ipsi esse seniores: de quibus cō-
 tinuo dic. **Sup^r seniores intellexi:**
 Quod ideo mihi eo modo rextū videt:
 vt nobis hec legētib; illa etas eius veni-
 ret in mētē: q nobis innotuit ex euāgelio:
 qua etate puerili inter maiores etate: hoc
 est iunior inter seniores sedebat: et super
 omnes docētēs se intelligebat. Solēt enī
 iunior et senior ad seiuicem dici minor et
 maior: r si neuter eoz senili accessit aut p-
 pinquauit etati: q; q; si et exp̄ssum nomē se-
 nioz in euangelio velimus iquirere supra
 quos intellexit: inuenim⁹ qñ ei dixerūt scri-
 be r pharisei: Quare discipuli tui transgre-
 diūt traditiōes seniozū: Nō enī lauāt ma-
 nus suas cū panē māducat. Ecce obiecta
 est ei trāgressio traditiōis senioz. Sed qā
 sup seniores intellexit: qd eis responderit
 audiamus. Quare inqt r vos transgredi-
 mini mādatū dei ppter traditiōem vestrā:
 Beinde paulopost: vt nō solū ipse qui ē ca-

put corpis: verū etiā corpus ipm et mēbra
 eius super seniores illos intelligerēt: quoz
 traditio de lauādis manib⁹ ferebat: cōuo-
 cans ad se turb⁹ dixit eis: Audite r intelli-
 gite: tāq; diceret: Sup seiores illos r vos
 intelligite: vt etiā de vobis illa p̄bia ap-
 pareat esse p̄missa: super seniores intellexi:
 nec solū capiti: verū etiā corpi: ac si vnuer-
 so christo aptata p̄ciat: Nō qd intrat i os:
 coinquinat hoiez: s; qd p̄cedit ex ore b̄ coi-
 quat hoiem. Hoc seniores illi nō intelli-
 gebant: q de lauādis manib⁹ sua velut mag-
 na mādata tradiderūt. Ip̄a quoq; mēbra
 capitis hui⁹ sup seniores intelligētēs nōdū
 qd ab eo dictū est intellexerāt. Beniq; p⁹
 pauca r̄ndens Pet⁹ dixit ei: Ediffere no-
 bis pabolā istā. Putabat adhuc esse pa-
 bolam: qd dñs sine figurā fuerat elocutus.
 At ille dixit: Adhuc et vos sine intellectu
 estis: Nō intelligit quia omne qd in os in-
 trat in vētrē vadit: r in secessum emittitur:
 Que autē p̄cedūt de ore: de corde exeūt: r
 ea coiquināt hoiem. Adhuc r vos sine in-
 tellectu estis: r sup illos seniores nō intelli-
 gitis: Sed plane iam nūc audito tali ma-
 gistro: capite nostro: pōt vnusq; nostrū
 dicere: sup seniores intellexi. Nā etiā cor-
 porū p̄gruit qd secus⁹ adiūxit. Quia mā-
 data tua exquisiui: Mādata tua nō
 mādata hoim: mādata tua nō mādata se-
 niozū: qui volētēs esse legis doctores: nō
 intelligūt neq; que loquūtur: neq; de qd⁹
 affirmāt. Merito de mādatū dei q sūt exq̄-
 renda vt sup seniores illos intelligātur: re-
 sponsū est his qui eoz auctoritatē veritati
 p̄ferebāt: et dictū est: cur r vos trāsgredi-
 mini mādatū dei: vt traditiōes vestras sta-
 tuatis? Jam vero qd adiūgit: nō capiti vi-
 detur puenire s; corpi. **Ab omni via
 mala p̄hibui pedes meos: vt cus-
 todia verba tua.** Neq; enī caput illud
 nostrū ipse saluator corpis in aliquā malig-
 nam viā carnali cupiditate ferret: vt ei ne-
 cesse esset pedes suos inde p̄hibere: quasi
 illuc eūtes motibus suis: qd nos facimus
 qñ ea q ille non habuit ne vias malignas
 teneāt desideria nostra praua cobibemus.
 Sic enī verba dei possum⁹ custodire si p⁹
 nostras nōeam⁹ cōcupiscētias malas: vt
 ad mala cōcupita pueniāt: sed eas potius
 aduersus carnē spū cōcupiscētie refrem⁹:
 ne nos raptos atq; subuersos p malignas
 vias p̄trabāt. **Audicijs: inqt: tuis
 nō declinaui: qm tu legem posui-**

Alia fra
t queiui.

In hōm mādata
& constituciones.

Alia fra
t queiui.

Mat. 15

pedibus meis verbū tuū: et lumen semitis
 meis: nisi verbū intelligamus quod factū est
 ad prophetas: vlt quod predicatū est p aplos:
 Non verbū christū: sed verbū christi: de q̄
 scriptū ē: fides ex auditu: audit aut p ver
 bū christi. Nā et verbū ppheticū lucerne
 pparās aplūs Petr⁹: Habem⁹ inqt certio
 rem ppheticū sermonē cui benefacitis: in
 tēdētes velut lucerne i obscuro loco. Quō
 itaq; h ait: Lucerna pedibus meis verbū
 tuū: et lumē semitis meis: verbū est qd scri
 pturis sanctis omnibus p̄tinetur. **I**ura
 ut inquit: et statui custodire iudicia
 iusticie tue: Tanq; bene ambulā sad il
 lā lucernā: et rectas semitas habēs: Sequē
 ti aut verbo illud qd aīcedit expositū est.
 Quasi enī querem⁹ qd esset: iuravi: adiū
 xit et statui. Hoc enī appellavit iuramētū
 quod statuit p sacramentū: quia ita debet
 esse mens fixa in custodiēdis iudicijs iusti
 cie dei: vt sit oīno p iuratiōe qd statuit. Si
 de aut custodiūtur iusticia iudicie dei: cū
 sub deo iusto iudice: nec recte factū infru
 ctuosum: nec pctm̄ credit̄ impunitū. Sed
 p hac fide qz mltā et grauissima mala cor
 pus ptulit christi. **H**umiliatus sum
 inquit: vsq; valde: Nō autē ait: humiliavi
 me: vt humiliatē que in p̄cepto est intelli
 gere sit necesse: sed ait humiliatus sum vsq;
 valde: maximā scz passus psecutiōem pro
 eo q iuravit et statuit custodire iudicia ius
 ticie dei. Et ne in tāta humiliatiōe fides ip̄a
 deficeret: addidit. **D**omine viuifica
 me secūdu verbū tuū. Hoc est fm̄ p
 missum tuū. Nā et verbū pmissorū dei lu
 cerna ē pedib⁹: et lumē semitū. Sic et sup̄
 vt eū de⁹ viuificet: orauit in humiliatiōe pse
 cutiōis: vbi ait: **P**aulomin⁹ cōsumauerūt
 me in terra: ego aut nō dereliqui mandata
 tua: scdm̄ misericordiā tuāz viuifica me: et
 custodiā testionia: id est martyria oris tui.
 Ubi intelligit si ip̄e nō viuificet donando
 patientiā: ppter qd dictū est: In vestra pa
 tientia possidebit̄ aīas vestras: et de quo
 dictū est: Quā ab ipso est patiētia mea: nō
 corpus in psecutiōe mortificari sed aīam:
 nō custodiēdo martyria et iudicia iusticie
 dei. **V**olūtaria oris mei bñplaci
 ta fac dñe: Hoc est: placeāt tibi: noli re
 probare: sed approba. Bene aut̄ intelligū
 tur oris voluntaria sacrificia laudis con
 fessione caritatis: non timore necessitatis
 oblata. Unde dictum est: volūtarie sacrifi
 cabo tibi: S; quid est quod adiungit. Et

iudicia tua doce me: Nōne ip̄e in ver
 sibus superioribus dixerat: A iudicijs tuis
 nō declinaui: Quō istuc si ea nō nouerat:
 Porro si nouerat: quō h dicit: Et iudicia
 tua doce me: An sicut illud ē: suauitatē fe
 cisti cū suo tuo: et postea dic: suauitatē do
 ce me: Quō ita exposuim⁹ vt intelligerem⁹
 verba pficiētis: et addi sibi ad id qd acce
 perat postulātis. **A**nima mea i ma
 nib⁹ tuis sp: Nōnulli codices habēt in
 manib⁹ meis: S; plures in tuis: et hoc
 quidē planū est. Justorū enī aīe in manu
 dei sūt. An cui⁹ manu sūt et nos et sermoēs
 nostri. Et legis inqt: tue nō sūt obli
 tus. Tanq; ad non obliuiscendam dei
 legem manibus ip̄ius adiuuet ei⁹ mēoria:
 vbi est ei⁹ anima: Aīa vero mea i manib⁹
 meis: quō intelligatur ignoro. Iusti quip
 p̄ ista verba sūt nō iusti: redeūt ad patrē
 nō discedentis a patre. Nā pōt videri ille
 iunior filius aīam suā in manib⁹ suis habe
 re voluisse qn̄ dixit p̄ri: Da mihi substātiā
 meā q me tangit: Sed ideo mortuus erat
 ideo perierat. An forte ita dictū ē: anima
 mea in manib⁹ meis: tanq; eam viuificā
 dam offerret deo. Unde alibi dicit: Ad te
 leuaui animā meam: Dixerat enī et hic su
 perius: viuifica me. **P**osuerunt: in
 quit: pctores laqueū mihi: et a mā
 datis tuis nō erraui. Ubi hoc nisi qd
 eius aīa in manibus dei: vel in suis viuifi
 cāda offert deo: **H**ereditate acqui
 sui testionia tua in eternū: Nōnulli
 vno verbo volentes dicere qd vno verbo
 in greco positū est: hereditaui interpretati
 sunt. Quō si et latinū esse posset: magis sig
 nificaret eū qui dedit hereditatē q̄ eum
 qui accepit: vt sic eēt: hereditaui: quō dita
 ui. **A**del⁹ ergo duobus verbis insinuat in
 teger sensus: siue dicat hereditate possedi:
 siue dicat hereditate acq̄sui: nō heredita
 tē s; hereditate. Si aut̄ q̄rit qd adquisierit
 hereditate: testionia inqt tua: qd volens
 intelligi: nisi vt testis dei fieret: eiusq; testi
 moia p̄fiteret: id ē vt martyr dei fieret: atq;
 ei⁹ martyria diceret: sicut martyres dicūt a
 patre sibi cui⁹ heres est esse collatū. **M**ul
 ti quippe voluerūt neq; potuerūt: nulli tñ
 potuerūt nisi qui voluerunt: Quia nō po
 tuissent si fidei testionia negare voluissent:
 S; etiam ipsorū pparata est volūtas a do
 mino. Ideo hec hereditate se acq̄sisse iste
 testatur: et hoc in eternū: quia nō est in eis
 gloria temporalis boīum vana querentiū:

Alia lra
flegem tuā.

Alia lra.
de.

Alia lra.
quaq.

meditationem plerumque aie languoribus impe-
 diri. **A**diuva me: inquit: et saluus
 ero: et meditabor in iustificationibus
 tuis semper. **S**preuisti omnes:
 Vel quod de greco diligenti videtur expressum.
 Ad nihilum deduxisti omnes disceden-
 tes a iustificationibus tuis: quia i-
 iusta cogitatio eorum. Ideo ergo clama-
 uit: adiuua me et saluus ero: et meditabor
 in iustificationibus tuis semper: quia in nihi-
 lum redigit deus omnes discedentes a iustifi-
 cationibus suis. Quare autem discedunt? Quia
 iniusta est inquit cogitatio eorum. Ibi acce-
 ditur: ibi discedit. Omnia opera vel mala:
 vel bona a cogitatione procedunt. In cogi-
 tatione quisque innocens: in cogitatione reus
 est: propter quod scriptum est. Cogitatio sancta
 seruabit te. Et alibi legitur. In cogitationibus
 impij interrogatio erit. Et apostolus: Cogitatio-
 nibus autem accusantibus: aut etiam excusanti-
 bus. Ubi autem felix est: qui in cogitatione mi-
 ser est: Aut quomodo ibi non miser est: qui ad nihi-
 lum redactus est? Magna quippe est steri-
 litas iniquitas: merito dictum est: confundant
 iniqui facientes vane: id est inaniter: tanquam
 redacti in nihilum. Sequitur in psalmo: **P**re-
 uaricantes et deputaui vel putauit vel
 existimaui omnes peccatores ter-
 re: Multis enim modis nostri interpretati sunt
 unum verbum grecum: quod est λογισμα: scilicet
 profunda est ista sententia: et si adiuuerit do-
 minus oppositio disputatio alia penetranda
 est. Nam et quod additum est. **P**ropterea
 dilexi testimonia tua semper. Multo
 amplius eam profunda facit. Sicut enim ap-
 postolus: Lex iram operatur. Huiusmodi dicti-
 ratione reddens: vbi enim non est lex inquit nec
 preuaricatio: ita ostendens non omnes esse preuara-
 tores. Non enim omnes habent legem. Non autem
 omnes habere legem: alio loco euidenter ait:
 Qui sine lege peccauerunt sine lege peribunt.
 Quid sibi ergo vult: preuaricatores deputa-
 ui omnes peccatores terre? Sed hic questionem
 proposuisse suffecerit: alio si deus donauerit
 sermone tractandam: ne huiusmodi pleritas eam
 cogat angustius explicari: quam vt bene possit
 quod explicatur intelligi.

ExPLICIT sermo vicesimusquartus. **I**n-
 cipit sermo vicesimusquintus de versu psal-
 mi: Preuaricantes reputaui omnes peccato-
 res terre vsque ad iudicium enim tuis timui.

Querimus si deo largiente inuenire
 possimus quomodo intelligendum sit quod in
 isto psalmo magno dictum est: Pre-

uaricatores: vel potius preuaricantes: Breuius
 enim παραβαίνοντες ait: non παραβάτες
 Querimus quomodo intelligendum sit. Preua-
 ricantes et deputaui omnes peccatores terre:
 Propter quod ait apostolus: Ubi enim lex non est:
 nec preuaricatio. Hoc autem dixit cum a lege per-
 missa distingueret. Nam vt de superioribus sen-
 sus plenior colligat: non enim per legem inquit
 permissio Abrae: aut semini eius vt heres
 esset mundi: sed per iusticiam fidei. Si enim qui
 per legem heredes sunt: exinanita est fides: et
 euacuata est permissio: lex enim iram operatur.
 Ubi enim non est lex nec preuaricatio. Ideo
 ex fide: vt secundum gratiam firma sit promissio
 omni semini: non ei tantum quod ex lege est:
 sed et ei quod ex fide est Abraham: qui est
 pater omnium nostrum. Cur hoc apostolus ait: ni-
 si vt ostenderet legem sine permissiois gra-
 tia: non solum non auferre verum et augere pecca-
 tum: Unde et illud est: Lex subintravit vt
 abundaret delictum. Sed quia omnia per gratiam
 dimittuntur: non solum que sine lege: ve-
 rum etiam que in lege commissa sunt: ideo ibi
 securus adiunxit: Ubi autem abundauit deli-
 ctum superabundauit et gratia: Non itaque pre-
 uaricantes deputat omnes peccatores apostolus:
 sed eos tantum preuaricantes deputat qui trans-
 grediuntur legem. Ubi enim non est lex inquit: nec
 preuaricatio: ac per hoc secundum aposto-
 lum: omnis quidem preuaricator est pecca-
 tor: quia peccat in lege: sed non omnes pecca-
 tor est preuaricator: quia peccant aliqui sine le-
 ge: vbi autem non est lex nec preuaricatio. Por-
 ro si nemo sine lege peccaret: non idem ipse
 apostolus diceret: Quicumque sine lege pec-
 cauerunt: sine lege peribunt. Secundum vero istum
 psalmum. si preuaricantes sunt omnes pecca-
 tores terre: nullum est vtiq; sine preuaricatione pec-
 catum. Nulla est autem preuaricatio sine lege: nul-
 lum est igitur nisi in lege peccatum. Qui er-
 go dicit: preuaricantes deputaui omnes pecca-
 tores terre: nullos esse omnino nisi qui le-
 gem transgressi sunt vult intelligi peccato-
 res: et ob hoc aduersatur ille qui dixit: Qui-
 cumque sine lege peccauerunt sine lege peribunt.
 Secundum illud quippe sunt aliqui pecca-
 tores: quibus non sint preuaricatores: id est qui
 sine lege peccauerunt. Ubi enim non est lex:
 nec preuaricatio. Secundum istum autem nul-
 lus est sine preuaricatione peccator: quia pre-
 uaricantes deputat omnes peccatores terre.
 Nullus ergo secundum istum sine lege pecca-
 uit: quia vbi non est lex: nec preuaricatio.
 An forte dicturi sumus: verum quidem esse quod